第八条  财政部门应当建立评估项目抽查工作报告制度。省

级（含计划单列 市，下同）财政部门应于每年度终了60个工作日内

将本省项目抽查及处罚情况汇总后上报财政部。

第九条  省级财政部门、集团公司或有关部门可以根据本办

法制定补充规定。
第十条  本办法自发布之日起施行。

法规介绍

全国会计专业技术资格考试领导小组办公室关于公布2002年

度会计专业技术资格考试题型

题量等有关事项的通知

财会考〔2002〕1号

各省、自治区 、直辖市及新疆生产建设兵团会计资格考试管理机

构：

2002年度会计专业技术资格考试定于2002年5月25日 、26日举

行，为了指导广大考生复习应考，经研究，现将2002年度的会计资

格考试命题依据 、题型 、题量、评分原则、答题要求等有关事项予以

公布。请各级会计资格考试管理机构以适当、有效的方式及时告知

广大报考人员。
一、命题依据

2002年度的各科目命题均以各科目考试大纲作为唯一依据，

考试内容均不超过考试大纲规定的内容和范围。
二、试题题型

2002年度会计资格考试各档次、各科目的试题题型为：

初级资格考试：

初级会计实务：单项选择题 、多项选择题、判断题、计算分析

题、综合题。

经济法基础：单项选择题、多项选择题、判断题、计算分析题、

简答题、综合题。

中级资格考试：

中级会计实务（一）：单项选择题、多项选择题、判断题、计算分

析题、综合题。

中级会计实务（二）：单项选择题、多项选择题、判断题、计算分

析题、综合题。
财务管理：单项选择题、多项选择题、判断题、计算分析题、综

合题。
经济法：单项选择题、多项选择题、判断题、计算分析题、简答

题、综合题。
三、试题题量

2002年度会计资格考试答题时间定为：初级会计实务为3小时

（180分钟），其他科目的考试时间均为2小时30分钟（150分钟）。
四、评分原则

各科目每类试题每小题得分均在试卷中规定，均按试卷及标

准答案和评分标准的规定评分。
五、答题要求

2002年度会计资格考试试卷包括：试题、答题卡、答题纸。
单项选择题、多项选择题、判断题三种题型，必须按规定用2B

铅笔在答题卡上规定位置填涂答题，在试题上答题的，一律按无效

处理。
计算分析题、简答题、综合题必须用钢笔或圆珠笔在答题纸上

规定位置答题，用铅笔答题或在草稿纸上答题的，一律按无效处

理。
2002年1月17日

建议·动态建议

有关企业医改会计政策

及会计处理方法的几点建议

彭利星  胡大勇

1、改 变“应付福利费”的核算范围和提取比例。随着医疗

保险制度改革的逐步推进，职 工 医疗已经不再是单纯传统 意

义上的一项福利待遇了。基于此，笔者以 为 ，应将“医疗保险

费”从“应付福利费”中分立出 来，取 消“应付福 利 费——医药

费”科目，减 少“应付福利费”核算范围中职 工 的 医药 费一项 ，

同时相应降低“应付福利费”的提取比例。
2、设置“管理费用——医疗保险费”科目。目前，养老保险

金、住房公 积金均 为“管理费用”的二级科目。按 照 重要性原

则，既 然只 占 工 资总额8% 的住 房公 积金都可设 置 为“管理 费

用”的二级科目，那么，将占 工 资总额 10% 以 上的 医疗保险 费

设置为“管理 费用”的二级科目就更为必要了。同时，将“医疗

保 险 费”设 置为“管理费用”的二级科目 ，其账务处理将简 化；

单位发生的 医疗保险 费用将得到更为直接的反映；账目之间

的对应关 系也更为明晰和紧密。其具体过程 为：
（1）提取 医 疗保 险 费 用时（按 工 资总额的百 分比 ）：借记

“管理费用——医疗保险 费”科目，贷记“其他 应交款——基本

医疗保险”科目和“其他 应交款——补充医疗保 险”科目；（2）

缴纳医疗保险费用时：借记“其他应交款——基本医疗保险”、

“其他应交款——补充医疗保险”科目，贷记“银行存款”科目。
（作者单位：扬子石化公司审计处

中石化南京物资装备公司）

责任编辑  季建辉

中
国
财
政
杂
志
社

	建议·动态
	建议  有关企业医改会计政策及会计处理方法的几点建议